
             ISTITUTO COMPRENSIVO ASSISI 1 
Via Sant’Antonio, 1 – 06081 Assisi (PG) 

Tel. 075 812360  Fax. 075 815159 

Web: www.assisiuno.it 

PEO:pgic83500t@istruzione.it 
PEC: pgic83500t@pec.istruzione.it 

C.F.80004090546 

 

  

 

 

 

 

 

 

Prot. Vedi Segnatura     Assisi, 12/06/2024 

           Al Sito Web 

          (sez. Amministrazione 

Trasparente)  

 

 

 

 

 

Oggetto:  decisione a contrarre per l’avvio delle procedure per l’affidamento in 
concessione del servizio di installazione, manutenzione e rifornimento di nr. 5 distributori 
automatici di alimenti e bevande calde e fredde (nei plessi della scuola primaria di 
S.Antonio, presso la Primaria di Rivotorto e della secondaria di primo grado Frate 
Francesco), fino alla data del 31.08.2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

     

VISTO il decreto legislativo 36/2023 e in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 
prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

 

VISTA la lettera di affidamento prot. 10767 del 24/11/2020, relativa all’affidamento in 

concessione del servizio di installazione, manutenzione e rifornimento di 5 distributori 

automatici di alimenti e bevande calde e fredde. 
 

RITENUTO di dover provveder ad un nuovo affidamento per la concessione del servizio 
di installazione, manutenzione e rifornimento di 5 distributori automatici di alimenti e 
bevande calde e fredde 

 
DATO ATTO che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo dei servizi è inferiore ad € 
140.000 e che pertanto non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Codice dei contratti; 

 

DATO ATTO che il servizio da affidare rientra nella fattispecie di cui all’art. 50 comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023, con obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 
 

RITENUTO, al fine di procedere all’affidamento del servizio in considerazione, mediante 
la pubblicazione della presente determina e degli atti ad essa collegati; 

 
 
RITENUTO per la determinazione delle soglie di cui all’art. 14 del D.lgs. 36/2023, di 
stimare una quota totale fissa annuale per i 5 distributori di € 300 quale canone 
annuo a base di gara sottoposto al rialzo (che andrà ricalcolato sulla base dei mesi 
effettivi di durata del contratto) 

mailto:pgic83500t@istruzione.it
mailto:pgic83500t@pec.istruzione.it


 
 

       
 

 

DATO ATTO di prevedere la clausola risolutiva espressa di cui all’articolo 1, comma 3 del 
D.L. 6 luglio 2012, nr. 95, relativamente alla quale il rapporto contrattuale con 
l’aggiudicatario i intende automaticamente risolto nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione CONSIP concernente il medesimo servizio; 

 
 

DATO ATTO che si derogherà l’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti 
diretti, data la scarsità di operatori sul mercato. 

 
 

VISTO il potere di autotutela conferito alla Pubblica Amministrazione; 
 

 

           DETERMINA 

 Al fine dell’affidamento in concessione per il periodo che andrà dalla data di 

sottoscrizione del contratto al 31.08.2024 del servizio di installazione, manutenzione e 

rifornimento di nr. 5 distributori automatici di alimenti e bevande calde e fredde, di 

procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale di IC Assisi 1 di un avviso esplorativo 

di manifestazione di interesse ad essere invitati alla successiva procedura che verrà 

espletata sul MePa; 

 Di stimare una quota fissa annuale per i 5 distributori non inferiore ad € 300,00 quale 

canone annuo a base di gara sottoposto a rialzo; 

 Di applicare la clausola risolutiva espressa di cui all’art. 1, comma 3 del D.L. 6 luglio 

2012, nnr. 95 relativamente alla quale il rapporto contrattuale con l’aggiudicatario si 

intende automaticamente risolto nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione CONSIP concernente il medesimo servizio; 

 Di nominare la prof.ssa Grazia Maria Cecconi RUP per la procedura in argomento; 

 Di demandare al RUP tutti gli adempimenti conseguenti derivanti dalla presente 

decisione di contrarre, ivi inclusa la sottoscrizione di eventuali atti. 

 Di disporre la pubblicazione della presente decisione di contrarre nella pertinente 

sezione di amministrazione trasparente. 

 
 
 
       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
       ( Prof.ssa Grazia Maria Cecconi) 

                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa  



                                                           ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93  


